Secundo: De habitibus in Dialectica praeci-pit, sunt autem agilitates ortae ex crebris actionibus, et quidam sunt affectuum quasi freni seu moderationes. Ratiocinatur autem Aristoteles ex sufficiente enumeratione, quod virtutes sint habitus, non potentiae, non affectus.

### Caput VI.<sup>50)</sup>.

Constituto genere, inquirit differentiam ex causis. Est enim virtus talis habitus, qui regitur recta notitia, sic, ut mediocritatem in actionibus efficiat. Hic instituit eruditam et venustam distinctionem de medietate arithmeticæ et geometricæ, et docet virtutem consistere in medietate geom-e-trica, quod et de caeteris in genere dicitur, non de iustitia commutativa. Haec quo consilio tra-dantur, diligenter considerandum est. Actiones voluntariae habent quidem regulam, videlicet legem naturae. Sed tamen quia variae sunt actionum circumstantiae, sunt et legum gradus, nec semper prorsus eadem meta actionum constitui-tur, ut, aliud est faciendum, si sanus reposcat pecuniam, aliud, si furiosus. Ita alia est meta liberalitatis egenae viduae, alia Salomonis, et in omni vita alia aliis personis, locis ac temporibus conveniunt. Fabii<sup>51)</sup> temporibus utilior est con-tatio amissis tot exercitibus Romanis, postea cum, fracto Hannibale, rursus civitas abundaret multi-tudine, utilius fuit dimicare. Has circumstantias etiam iudex considerat. Marcino vulnerato, cum esset aedilis, in oppugnatione nocturna aedium meretricis, mulier absoluta est. Etsi enim erat aedilis, tamen adversus temere tumultuantem noctu, unicuique concessa est aedium suarum de-fensio. Hic locus et tempus faciunt, ne ratio ha-beatur aedilitiae potestatis. Propter hanc varie-

49) Corp. Reform. Vol. XIII. p. 101 sqq.

50) In Editt. 1532. et 1535. interpretatio huius cap., ab Editt. 1545. et 1546. diversa, inscripta est: In Caput VI. De Arithmeticæ et Geometricæ proportione.

51) Q. Fabius Maximus Cunctator, in bello Punico secundo a. 217 a. Chr. Prodictator, cuius res bene gestas Livius XXII, 8—18. 23—31. enarrat.

48) Conf. Matth. 21, 12. Marc. 11, 15.

\*) explicari] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. explicare.

\*\*) Ab his verbis incipit explicatio capituli V. huius libri Aristot., capite IV. praetermissio.

tatem admonet Aristoteles metam actionum non esse medietatem arithmeticam, quae est immutabilis, videlicet, in qua medium aequalibus numeris distat ab extremis, ut, 8. 5. 7. Hic medium immutabiliter distat ab extremis. Item si componantur extremi numeri, et compositum rursus dividatur in duo aequalia. Medietas, quae est immutabilis, est ille ipse medius terminus. Haec medietas igitur, quia non potest mutari, relinquitur hoc loco ab Aristotele, quia non idem est medium liberalitatis egenae viduae<sup>52)</sup> et Salomonis<sup>53)</sup>. Alia est igitur meta actionum, videlicet medietas, quae vocatur geometrica, id est, ubi non numerorum aequalitas spectatur, sed proportionis, ut, sicut se habet Salomon ad mille drachmas, ita se habet vidua egena ad unam drachmam. Hic servatur proportionum aequalitas, non numerorum, ut, sicut se habent 30 ad 15, sic se habent 8 ad 4. Estque eo etiam hac proportione utendum, quia hic fit collatio plurium personarum et rerum, et inquisita aequalitate proportionum inter personas et res, meta seu medium constituitur.

#### De definitione virtutis.

Magna laus est Aristotelis, quod unus ita describit virtutes, ut dicat esse mediocritates. Nam universaliter verum est de omnibus actionibus animantium, appetere eas mediocritatem, ut in cursu, tactu, visu, aut aliorum sensuum actionibus animadverti potest, et vulgo dicitur. Excellens sensibile corrumpit sensum. Item, coctio requirit mediocre nutrimentum. Deinde non solum in actionibus animantium appetitur mediocritas, sed etiam artifices, qui opera efficiunt, mediocritatem quaerunt, ut pictor nec nimis gracilia, nec nimis pinguis corpora pingit. Nec nulla ornamenta addit, nec nimis multa. Etsi autem haec de artibus belle cogitata sunt, tamen vera et propria ratio est, cur virtutes dictae sint mediocritates, quia in omnibus actionibus animantium, naturae convenit mediocritas, ut, in coctione, cursu, tactu, visu. Sic cum virtus versetur circa affectus, qui sunt motus in homine, et animantibus, conveniat mediocritas, consentaneum est, et hos motus tunc naturae

aptos esse, cum sint \*) mediocres, sicut et Galenus dicit: Affectus mediocres esse ἐνέργειας, immoderatos vero esse res violentas, exitiales naturae, seu morbos. Haec de fonte huius Aristotelici consilii satis sit monuisse. Illud autem maxime omnes meminisse debemus, ut in tota vita, et in omnibus actionibus, in hanc ipsam mediocritatem intueamur. Hanc intelligere, amare et praestare discamus, nec sinamus animi motus procul ab ea provehi. Scipio frenavit iracundiam, lassitus a tribunis plebis. Ajax non frenavit, qui iratus mortem sibi consivit.

Nec Marius frenavit iracundiam, qui cupiditate vindictae bellum civile excitavit, et crudelissime praecipua lumina civitatis interfecit.

#### D e f i n i t i o .

Vulgaris et perspicua definitio est. Virtus est habitus voluntatis, inclinans ad agendum secundum rectam rationem. Vere igitur et proprie, ut Plato inquit, est obedientia, quam praestat voluntas et caeterae vires, recto iudicio, quod Deus impressit mentibus, ut sit actionum regula. Hanc obedientiam Plato vocat iustitiam universalem videlicet. Observabunt igitur studiosi appellations fere pares esse virtutis et iustitiae universalis. Et res facilius agnosci potest, si cogites esse obedientiam, et intuearis ordinem a Deo institutum, ut notitia recta praeluceat, et caeterae vires obtemperent. Ut autem alioqui bonum dicitur conveniens naturae: ita morale bonum est conveniens naturae, iuxta hanc notitiam rectam praeluentem. Congruunt autem vocabula: bonum, morale, honestum, rectum, laudabile, dignum approbatione, quia congruit ad verum iudicium, Aristotelica definitio prorsus idem dicit. Sed modum addit, scilicet, quod recta ratio efficiat mediocritatem. Est autem definitio causalis. Habitus est genus. Deinde differentiae sumuntur a causis. προαιρετικός, quod verterunt electivum, id est, qui regitur deliberatione, et libera voluntate suscipitur. Quid enim nuncupet προαιρετικόν, postea dicam. Ac libro sexto clare inquit: προαιρετικός comprehendit λόγον et ὄρεξιν, id est, rationem et voluntatem obtemperantem. Libro tertio discernit actiones in speciem similes. Quidam natura sunt duriores, ut Cato, ac ne quidem flectuntur, ubi opus est. Alii sunt persuasione fortes, ut Brutus: putat enim sibi prae-

<sup>52)</sup> Conf. Marc. 12, 42.

<sup>53)</sup> Salomonis liberalitas in templo splendidissime aedificato narratur 1. Reg. 5, 10. — 6, 38

\*) sint] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. sunt.

clarum esse Catonis rigorem imitari. Alii tantum simulant fortitudinem, ut Thraso<sup>54)</sup>. Hi gradus etsi in speciem similes sunt virtuti, nondum tamen sunt virtus. Sed vera fortitudo, quanquam oritur a singulari vi naturae, tamen iudicio gubernatur. Scipio moderatur suam fortitudinem, pugnat ubi opus est, cedit etiam et remittit de contentione, utilitatis publicae causa. Denique quae agit, non agit caeco impetu naturae, non simulatione<sup>55)</sup>, non inepta imitatione. Sed habet veras, graves et multas causas sui consilii, ac prospicit, quid cur deceat, quis finis omnium actionum intuendus sit, quomodo ad hunc finem accommodandae sint actiones.

Haec de προαιρέσει latius postea declarabuntur, etsi ex his, quae iam dicta sunt, satis intelligi potest, quid vocet προαιρέσιν, vel ἐκ προαιρέσεως aliquid fieri.

Reliquae particulae definitionis non sunt obscurae. Causa formalis est ipsa moderatio, vel mediocritas, quam efficit voluntas, ut in C. Caesaris mansuetudine. Formale est illa ipsa moderatio, qua frenat iracundiam, et parcit adversariis. De mediocritate quo ad nos, id est, geometrica, supra dixi.

#### *Definita ratione.]*<sup>56)</sup>

Redit ad causam efficientem, ut supra dictum est, de mente iudicante, et libera voluntate, seu de προαιρέσει. Diserte autem additur, ut sapiens definit. Sicut in controversiis forensibus, cum homines imperiti sibi iudicium sumunt, saepe falluntur, ita in caeteris actionibus imperiti saepe aberrant. Etsi enim lex naturae omnibus insita est, tamen non fulget pariter in omnibus, sed doctrina et usu excitanda est. Sit igitur iudex peritus, ut de Alphonso<sup>57)</sup> dicitur. Cum emissum esset ex Caieta<sup>58)</sup> imbellis multitudo senum, mulierum et puerorum, ut a caeteris oppidum in obsidione defenderetur, consuluerunt duces Alphonso, ut faceret impetum in eam multitudinem, ut eo terrore moveret obsessos ad facien-

54) Conf. p. 153. nota 91.

55) simulatione] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. simulate (pro quo typogr. errore: simulate legitur).

56) Aristotelis verba his translata c. 6. §. 3. sunt: Εἰ δὴ τοῦτο ἐπὶ πάντων οὐτως ἔχει.

57) Alphonsus V. rex Aragoniae, qui a Iohanna II. regina Neapolit. 1421. in auxilium vocatus et adoptatus bellum in Italia gessit.

58) Caieta nomen vetus arcis Neapolitanae, quae nunc Gaeta appellatur.

dam dditionem. Ibi Alphonsus inquit: Non totum mihi regnum Neapolitanum tanti est, ut hanc crudelitatem exercere velim. Hic melius sensit peritus et sapiens iudex Alphonsus, quam caeteri<sup>59)</sup>. Ac multa exempla colligi dissimilium iudiciorum possunt. Saulēm interficiendum esse censebant socii: sed David aliter censuit<sup>60)</sup>, ne periculosi exempli in isto populo autor esset. Adit in textu argutam admonitionem de medio<sup>61)</sup>: Medium dici, non quod sit conflatum ex extremis, ut color glaucus conflatus ex albo et nigro, nec quod sit medium respectu remissionis et incrementi graduum eiusdem nominis, ut, Nero est crudelior Tiberio, seu, ut fervens aqua magis calet, quam tepida. Sed medium, quod est virtus, recedit ab utroque extremo, et est diversae rationis, ut 6 est medium inter 10 et 2. Id nec conflatum ex extremis est, nec eiusdem rationis est, sed diversae ab extremis. Verba textus sunt subobscura. Non dicimus furacitatis aliquod medium esse, sed perinde esse, sive quis medium, sive excessum, sive defectum nominet, omnia enim vitiosa sunt. Nam quod ad remissionem et incrementum graduum eiusdem rationis attinet, in uno extremo omnia concurrere possunt. Ut, magis rapax est Caligula, quam Tiberius. Sed aliter de medio loquimur, cum virtutem dicimus esse medium, scilicet diversae rationis ab extremis, ut cum dicimus, sanitatem esse medium inter qualitates distemperatas, quarum confusione laeduntur actiones naturales. Ita medium hoc loco sui cuiusdam generis est, seu suae rationis, videlicet conveniens ad rectam rationem. Extrema sunt alterius generis, videlicet pugnantia cum recta ratione. Ex hac annotatione intelligi argutia in textu potest, sed omissa hac argutia, utilius est immorari in aliis gravioribus sententiis, fortassis autem hoc utilitatis habet; quod monet errore interdum media extremonum pro virtutibus accipi, ut simulachra virtutum saepe pro veris amplectimur: ita priorem Dionysium, etsi fuit tyrannus, egregium principem dicebant, collatum ad posteriorem Dionysium<sup>62)</sup>.

59) Haec historia etiam in Mart. Lutheri colloquiorum mensium P. IV. p. 194 sq. ed. Foerstemann et Bindseil, reperitur.

60) Conf. 1. Sam. 24, 5—8. 26, 8—11.

61) Vid. Aristot. l. l. c. 6. §. 5.

62) Ille Dionysius, inde ab a. 405. a. Chr. Syracusarum rex, cui hic filius a. 368. successit.

**Sed haec sunt vulgi iudicia, et a vero aberrant,** non enim retinet medium, quod proprio sic vocatur, conveniens ad rectam rationem. Disputant et theologi, quomodo dilectio Dei sit mediocritas, cum ardentissima dilectio maxime sit virtus, et satis belle respondent, virtutes recipere incrementa graduum eiusdem rationis: ac medium diversae rationis esse ab extremis, videlicet, non convenientibus ad rectam rationem, ut, dilectio medium est inter duo vitia, inter Epicureum contemptum, et superstitionem. Ita in Davide excellens est mansuetudo, et tamen nec latus est, nec rabiose iracundus.

Sequitur enumeratio virtutum<sup>63)</sup>. Erudita, rationi congruens, ac verissima distributio virtutum sumi potest ex ordine praceptorum decalogi. Ut effigies praecipue fit, ut reprezentet archetypum, ita cum humana natura praecipue conditum sit, ut sit imago Dei, hoc est, ut in nobis luceat Dei notitia, seu, ut simus exempla Dei, ut dicitur<sup>64)</sup>:

Exemplumque Dei quisque est in imagine parva, facile intelligi potest, summum hominis finem esse agnoscere Deum, ei obtemperare, et eum celebrare. Prima igitur virtus est reverentia erga Deum, quam vel religionem, vel pietatem Latini vocant. Nos in doctrina christiana nominamus fidem, timorem Dei, fiduciam et dilectionem Dei. De his virtutibus concionatur primum praceptum.

Secundum et tertium continent externa officia erga Deum, ut, studium docendi de Deo, et curam tuendarum ceremoniarum, quia oportet externas significaciones esse, per quas innotescat aliis notitia de Deo. Haec quoque a Latinis nomine religionis et pietatis comprehenduntur. Nos vocamus praedicationem, invocationem, gratiarum actionem, confessionem. Porro Aristoteles de his virtutibus primae tabulae decalogi nihil dicit. Estque vera et firma doctrina, de his ex Evangelio petenda. Etsi enim humana ratio habet quasdam de Deo noticias, intelligit Deum esse conditorem rerum, Deo parendum esse iuxta discrimen honestorum et turpium, quod est lumen divinitus insitum mentibus humanis: tamen opus est alia doctrina de reconciliatione, quam Filius Dei ex sinu aeterni Patris protulit.

Virtutes secundae tabulae sunt notiores, quia gubernant actiones in hac societate civili necessarias, ac initio, secunda tabula constituit imperia, primum enim in societate necesse est multititudini praefici gubernatores. Est ergo virtus subditorum, obedientia, ut dicitur: Honora patrem et matrem. Et gubernatores illi imperent non suo arbitrio, sed iuxta legum divinarum vocem. Ideo prima tabula praecedat, ut gubernator sciat se subiectum esse Deo, et secunda tradit modum regendae societatis. Virtus ergo gubernatoris est iustitia universalis, quae iuxta leges decalogi regit, defendit et punit. Denique utriusque gradus, superiorum et inferiorum virtus est iustitia universalis, quae est obedientia, iuxta omnes leges Dei. Nam omnes debemus obedientiam, ut testatur Psalmus 82<sup>65)</sup>, (1.): Deus in synagoga Deorum etc. Caeterum peculiaris virtus parentum erga natos, et natorum erga parentes, latine vocatur pietas, quae est iustitia parentum erga natos, obligans parentes, ut praestent natis ea quae debentur illis, scilicet ut alant et doceant eos de Deo, et de aliis rebus bonis, defendant, et assuefaciant ad res utiles reipublicae. Et econtra pietas natorum est iustitia, obligans natos ad obedientiam erga parentes. Hic aliae species continentur: Iustitia coniugum inter se. Item: Iustitia fratrum, quae officia plura requirunt, quam aliae coniunctiones.

Quintum praceptum: Non occides, continet iustitiam particularem, quae est, non nocere alteri vi aut fraude.

Primum autem prohibet iniurias corporum. Huc et fortitudo pertinet, quae est virtus propulsans iniustum violentiam. Item mansuetudo, quae frenat iracundiam. Item misericordia, seu φιλοστοργία, quae est affici aliena calamitate. Item amicitia, quae est iustitia obligans ad communia et mutua officia inter certos quosdam. Et vitia contraria fortitudini, ut timiditas seu ignavia, deserens eos, quibus defensio debetur. Item temeritas, accersens pericula non necessaria. Item mansuetudini contraria iracundia effrenis, et econtra lentum esse, nec adfici dolore, seu νεύσαι in alieno scelere propter gloriam Dei, aut aliorum calamitatem, aut propter exemplum. Nam νέυσαι virtus est, proprie ad hoc praceptum pertinens, videlicet iusta indignatio adversus tur-

63) Ab his verbis incipit capitulum VII. et VIII. interpretatio.

64) Manil. astron. 4, 893.

pitudinem, qualis fuit in Phinees<sup>66</sup>), interficiente<sup>67</sup>) stupratorem. Vitia contraria misericordiae sunt ἀστοργία et crudelitas. Est autem ἀστοργία non affici sensu alienae calamitatis. Amicitiae multa sunt vitia contraria, μισανθρωπία, simulatio amicitiae.

Sextum praeceptum: Non moechaberis, concionatur de virtute, quae vocatur continentia, seu castitas, quae est virtus, certa lege regens opus generationis, quod Deus vult, non temere, ut in pecudibus, errare. Sed iuxta verbum a se traditum, reverenter in natura intelligente gubernari. Magna res est enim generatio, praesertim humanae naturae quae nascitur ad immortalitatem. Vult igitur Deus, ut cogitemus hoc opus singulare munus esse ab ipso attributum naturae humanae, vult nos obedientiam illi debitam declarare in regendo hoc opere. Vult vagas et portentosas libidines atrocibus poenis punire, ut historiae testantur de diluvio, de Sodomis, Troia, Graecis civitatibus, et alia innumera exempla. Vicina continentiae est temperantia, quae est virtus, moderans appetitiones cibi et potus, nam haec moderationis est custos continentiae, ut constat, luxu incendi libidines, ut dicitur:

Et Venus in vinis, ignis in igne furit<sup>68</sup>).

Septimum praeceptum: Non furaberis, continet iustitiae particularis speciem, quae gubernat rerum divisionem et contractus, ne iniusta vi vel fraude aliena bona occupentur. Huc etiam liberalitas pertinet, quae de usu facultatum propriarum loquitur, et vicina est iustitiae. Quia iustitia praestat debitum ex naturali et civili obligatione, videlicet, quod et natura et magistratus iubent solvi. Sed liberalitas communicat id, quod ex naturali obligatione debetur. Etsi enim non debebat Samaritanus<sup>69</sup> propter edictum aliquod magistratum, saucio iacenti in via: tamen debebat ex naturali obligatione, quia quoddam naturale foedus est hominum inter se, quod praecipit, ut alterius vitae unusquisque quantum potest, opem ferat. Ex hac naturali obligatione oriuntur multa dicta apud iurisconsultos: Iure naturae aequum est, neminem cum alterius detimento

et iniuria fieri locupletiorem. Ideo in contractibus bonae fidei multa praestanda sunt, quae non nuncupantur lingua. Sed hanc naturalem obligationem magis declarant sacrae literae de eleemosynis. Item Ioannes (1. epist. 3, 16.) inquit: Sic ut Christus pro nobis animam posuit, ita nos<sup>70</sup>) debemus pro fratribus animas ponere.

Vicina virtus est parsimonia, quae est virtus, servans res proprias, vitandis inanibus profusionibus, quae custos est iustitiae et liberalitatis, quia profusiones tolerari diu sine alieno non possunt. Ideo Antonius fit rapax, quia sine modo aliis largitur. Demades<sup>71</sup>) corrumpitur auro Macedonico<sup>72</sup>), quia est sumptuosus. Et utraque virtus venustissime pingitur in dicto Salomonis (Prov. 5, 16. 17.): Fontes tui deriventur foras, et tu dominus eorum maneto. Pertinet ad praeceptum septimum et gratitudo, quia est iustitia, reddens debitum pro beneficio ex naturali obligatione. Ideo Deus ingratos punit, sicut inquit Salomon (Prov. 17, 13.): Non recedet malum a domo ingratii.

Octavum praeceptum: Non dicas falsum testimonium, continet veritatem, quae est virtus, voluntatem confirmans, ut recta dicamus, et in dictis constantiam praestemus, et in actionibus vitemus insidias, hoc est, ut quae agenda sunt, recte, serio, plane, agamus et pree nobis feramus, ut mens, oratio, mores congruant.

Haec virtus amplissimis laudibus praedicatur, quia mendacium, sophismata, calumniae multipliciter nocent vitae. Ideo inquit Salomon: Abominatio in labiis regis mendacium<sup>73</sup>). Et Achilles inquit: Ut mortem odi, aliud dicere lingua, aliud sentire. Maxime autem Ecclesiae necessaria est haec virtus. Haec veram Ecclesiae pacem et concordiam efficit. Ut autem hoc 27. die Septembbris Arca Noë consistere coepit ante annos 3830: ita Deum oremus, ut repressa sophistica, Ecclesiae tranquillitatem nunc concedat. Pertinet ad hoc praeceptum et virtus, quae vocatur candor, quae re ipsa non differt a veritate, sed tamen voce candoris, circumstantia quaedam vocatur, ne durius iudicetur, quam res poscit, sed principalis voluntas spectetur, tum in dictis, tum in factis, ut

66) f. e. Pinehas. Hoc factum eius narratur Num. 25, 7. 8.

67) interficiente] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. interficientis.

68) Ovid. artis amator. l. 1. v. 244., ubi autem pro furit,  
quod Editt. huius commentar. habent, scriptum est: fuit.

69) Conf. Luc. 10, 33. 34.

70) nos] sic, verbis graecis congruenter, Ed. 1545.; in Ed. 1546. omissum est.

71) Demades Atheniensis orator, Demosthenis aequalis.

72) scil. Philippi regis Macedon.

73) Conf. Prov. 17, 7.

Scipio<sup>74)</sup>, quanquam fuit in suis negotiis modestus, fortis et felix, tamen interdum, ut sunt humana, fecit aliquid negligentius. Haec errata Cato<sup>75)</sup> acerbe exagitabat, et gradus cumulabat. Accusabat non tantum culpam, sed etiam dolum, ait, ambitione et tyrannica voluntate Scipionem multa iniuste facere, alienabat a Scipione voluntates hominum, impeditiebat negotia ei mandata. Contra Laelius<sup>76)</sup> haec errata extenuabat, interdum culpam agnoscebat, sed negabat voluntatem esse improbandam. Ostendebat item pensari haec incommoda magnis virtutibus, sicut et de Hercule dixit Euripides, et saepe citatur:

*φαῦλος ἄχομψος, ἀλλὰ τὰ μέγιστα ἀγαθός<sup>77)</sup>.*  
Sic sunt in scriptoribus multa improprie dicta. Hic candor est voluntatem ex toto corpore orationis, aut ex circumstantiis, aut ex pharsi sumere. Est igitur virtus candor non calumniouse, non durius interpretari dicta, aut facta, quam meretur voluntas, a qua proficiscuntur. Extrema sunt, stoliditas et studium calumniandi. Porro cum in omni vita, etiam in recte dictis et factis, incident interdum offensiones leves et sanabiles, dominetur in iudicando candor, modo voluntas retineat necessarias virtutes, et sicut iustitia et ἐπείκεια conferuntur, ita de sermone, aut iudiciis veritatem et candorem conferri sciamus. Hactenus recensui distributionem virtutum iuxta decalogum, qui et species necessarias, et earum ordinem optime monstrat, ut facile iudicare prudens aestimator potest, et quoties opus est enumeratione et serie virtutum, mens decurrat per decalogum, nec alia est de virtutibus doctrina expeditior. Postea consideret studiosus, quatenus ad decalogum convenient philosophica. Aristoteles utitur alia distributione sumpta ex proximis obiectis, in quibus fit mediocritas. Aliae faciunt mediocritates in affectibus, ut fortitudo, mansuetudo, temperantia. Aliae faciunt mediocritates in rebus, ut iustitia, liberalitas. Aliae in sermone, ut veritas et urbanitas. Item in conversationis suavitate, ut amicitia. Nec disputabo subtilius de hac distri-

butione, satis est utcunque videre consilium Aristotelis, qui ordinem a proximis obiectis sumpsit. Nam verum est hominis actiones, aut circa affectus, aut circa res, aut circa sermonem versari, et has omnes ratione quadam moderandas esse. Haec de enumeratione dixisse, satis est<sup>78)</sup>.

### De causis virtutum<sup>79)</sup>.

Iam de causis dicendum est, quarum consideratio in primis utilis est. Philosophus has nominat principales causas honestae actionis, mentem iudicantem, et voluntatem obtemperantem. Accedunt<sup>80)</sup> minus principales, impetus naturalis, adsuefactio, seu habitus, et membra, quae obediunt imperio rectae rationis, ut in Scipione, abstinentia ab alterius coniuge<sup>81)</sup>: causae sunt eius facti, mens iudicans iniustum esse, attingere alterius coniugem. Neque tamen una tantum ratione movetur, sed saepe veris et honestis argumentis multa congruunt. Alienantur hominum voluntates a ducibus, propter libidinem et crudelitatem. Sicut Julianus recitabat carmen Bacchylidae<sup>82)</sup>:

Ut nisi sit vivo facies expressa colore,  
Non decus in pecto corpore truncus habet.  
Sic reliqui mores spreti sine honore manebunt,  
Ni sint ornati laude pudicitiae.

Accessit et alia ratio, cogitavit Scipio fortunam corrumpi impudicitia. His rationibus assentient voluntas, antefert continentiam, domat affectus, et imperat externis membris, ne attingant alienam. Sed haec magis placide et sedate in mente disputantur, et a voluntate gubernantur, quia adiuvat heroicus impetus, id est, lumen mentis magis agnoscens pulchritudinem virtutis, et magis amans virtutem, quam alii imbecilliores amant. Haec difficilius intelliguntur, quia ingens est imbecillitas hominum, et rara est, vel mediocris virtus. Sed tamen aliqua sunt exempla singularum aetatum.

Quantum decus est fortitudinis in eo milite, qui hoc anno 1542. in praelio commisso cum

78) est.] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. sit.

79) De his disseritur in cap. IX. libri II. Ethic. Aristot.

80) Accedunt] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. Accedant.

81) Conf. pag. 189. nota 66.

82) Bacchylides Cous, poeta lyricus (a. Chr. 450—430. flor.). Pindari aemulus in aula Hieronis regis Syracus., praeter hunc in primis ab Juliano imperatore maximi aestimatus, conf. Ammian. Marcellin. I. 25. c. 4. Poematum eius nihil nisi fragmenta supersunt.

74) L. Cornelius Scipio Asiaticus.

75) Catō Censor criminacionibus efficit, ut ille Scipio ex equestrī ordine eliceretur.

76) C. Laelius, Scipionis Africani amicus, praefectus clavis bello Punico secundo.

77) Eurip. Lycymn. fragm. I, 1.: φαῦλος ἄχομψος, τὰ μέγιστα δύαθρόν. vid. Eurip. traged. fragm. epist. ex edit. Barnes. et Musgrav. T. II. p. 452.

Turcis in Pannonia, certae se morti obiecit, ut vitam sui domini, ducis Saxoniae, Mauritii defenderet. Cum enim dux Mauritius in praelio cum Turcis commisso, ad Pestum Ungariae oppidum, aviditate pugnandi, longius proveheretur, quam caeteri, illatus in hostium agmen a Turcis undique circumventus est. Ibi fortiter dimicanti, equus confoditur, collapsum igitur ducem una cum equo oppressuri Turci accurrint, cumque iam Turcicus miles vestigium impressisset corpori ducis, eique stricto ferro, necem minaretur, unus ex satellitibus ducis Ribischius, Turicum militem antevertit, ac obtruncat, hoc imperfecto, facit impetum in caeteros Turcos, eosque repellit, interim plures comites ducis Mauritii adveniunt, qui eum ex ephippiis expediti et reducunt. Ribischius vero servato domino, cum unus par esse agmini tanto non posset, multis vulneribus acceptis, tandem exanimatus, concidit. Laudanda est et fides et fortitudo militis, ac utraque virtus supra vulgus est. Habet autem causas non solum iudicium in mente, et voluntatem obtemperantem, sed etiam impetum acrem naturae et Deum, qui et ipsum militem praeliantem adiuvit, et eventum ita gubernavit, ut dux in columnis evaderet. Sunt igitur causae huius facti, mens, iudicium, voluntas obtemperans, et impetus naturalis in milite, et Deus adiutor ac gubernator, quia sine Deo virtus non est foelix.

In doctrina christiana sic traduntur causae actionum, ut sint tres: Mens iudicans iuxta verbum Dei, voluntas assentiens, Spiritus sanctus impellens mentem et voluntatem, et has infirmas vires adiuvans, et exitum gubernans, sicut inquit Christus (Ioann. 15, 5.): Sine me nihil potestis facere, ut, cum Ioseph repugnat illecebris dominae. Primum mens intuetur verbum Dei, et detinetur in eius cogitatione a Spiritu sancto, ut colligat multas magnas causas. Agnoscit praecipuum, et iudicat Deo obediendum esse, cogitat poenas secuturas esse praesentes et aeternas, amissionem doni, scandala multiplicia. Cogitat se contristaturum<sup>83)</sup> esse Spiritum sanctum, discedentem ex suo domicilio, perturbaturum item in aliorum cordibus, cogitat item sese<sup>84)</sup> praebitum causam, ut Diabolus triumphet adversus Filium Dei,

quod ruinam aliquam traxerit: item adversus infirmitatem humanam, cui nequam spiritus insultat. Denique in singulis actionibus concurrunt plurima argumenta, ex varietate causarum et effectuum collecta. His tot argumentis voluntas assentitur impulsa et adiuta a Spiritu sancto, et quanquam postea propter calumniam rapitur in carcerem, tamen adest ei Deus, et gubernat existum. Hae causae cogitandae sunt, ut discamus multas esse causas, multos effectus omnium actionum. Item, ut auxilium divinum petamus, et simul nostram diligentiam excitemus. Nam haec causae iungendae sunt, sicut scriptum est (Matth. 13, 12. 25, 29. Marc. 4, 25. Luc. 8, 18.): Habant dabatur, et 2. Corinthios 6, (1.): Adhortamur vos, ne frustra gratiam Dei recipiatis<sup>85)</sup>. Et Basilius inquit: Tantum velis, et Deus prius occurret. Μόνον θέλησον καὶ θεὸς προσαπαντά.

Nec dubium est, multos graves poenas dare ignaviae, qui etiam vocanti Deo repugnant.

Duo sunt proverbia graeca: Secundis ventis navigare<sup>86)</sup>, prima seu praecipue optanda navigatione est. Sed si hoc non contingit, proximum est uti altera navigatione, quae ventis adiuvatur. Ita dicimus altera navigatione utendum esse, cum hortamur, ut quanquam destituti sumus commodatibus, annitamur tamen, et significamus eos conatus non esse inutiles aut irritos. Ita hic inquit Aristoteles. Etiamsi in tanta naturae imbecillitate non possumus perpetuo hunc cursum tenere, ut nihil peccemus, et in omnibus consiliis et actionibus certissimam normam semper sequamur, nec praecipitantia, vel errore, vel affectu aliquo impulsi, labamur: tamen altera navigatione proderit, id est, proderit labore perficere, ne longius a medio depellamur. Sed tanquam remis acri contentione animi ad medium enitamur, quam proxime possumus. Video generaliter usurpatum esse proverbium in hanc sententiam: Cui praecipua bona non contigerunt, proximis tamen utatur, ut, cui non contigit summa vis ingenii, utatur iüs viribus, quas habet, easque industria adiuvet. Non contigit prima navigatio, ut habeamus rempublicam seu Ecclesiam, qualem omnino vellemus, fruamur ergo praesenti, et eam nostris officiis, nostro labore adiuvemus.

83) contristaturum] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. perturbatum.

84) sese] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. se.

85) recipiatis] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. accipiatis.

86) οὐδὲν σ. οὐδὲς φέρεθαι. De hoc proverbio conf. Erasmi adag. chil. II. cent. V. nr. 16. pag. 407.

Sic de coniugio dicit *Ναυμάχιος*<sup>87)</sup>: Dulcissimum esse puro corpore coelibem vivere: sed si cui opus sit coniugio, traditurum se esse pracepta, quomodo hanc alteram navigationem regat. *Ηώς χρή σε περῆσαι τὸν πλοῦν, ὡς τὸν*<sup>88)</sup> *δεύτερον Φᾶσιν, εὐφρόνο θυμῷ.* Quod vero Aristoteles toties admonet, quam difficile sit moderari impetus animorum, et ad mediocritatem flectere, extat in philosophia illustre testimonium de ingenti imbecillitate naturae humanae. Tacite igitur significat aliud genus doctrinae superius quaerendum esse de causis et remediis huius imbecillitatis. Constituit philosophia certo hominem ad virtutem conditum esse. Itaque miratur qui fiat, cur tam rara res sit vera virtus. Magis etiam

miratur unde sit immanitas<sup>89)</sup> facinorum, ut in Atreo et Thyeste, et similibus. Hic docet vox divina, haec mala naturae humanae non esse orta a Deo, sed naturam depravatam esse vulnere Diaboli. Ac praeterea multos impelli furialibus stimulis a Diabolo, ut Atrea, Thyestem, et similes. Monstrat autem auxilium, idque non solum pollicetur, sed etiam peti praecipit, ut cum inquit (Luc. 11, 13.): Quanto magis Pater vester, qui in coelis est, dabit Spiritum sanctum petentibus, ergo fiducia Filii Dei petamus nos regi Spiritu sancto. Hic depellit Diaboli insidias, et frenat errantes impetus animorum, et inserit meliores motus et gubernat eventus, ac donat successus, si tamen voluntas etiam mediocriter annitur, ut recte faciat. Concurrere enim causas, quas supra diximus, oportet. *Μόνον Θέλησον καὶ θεός προαπαντᾷ.* Item, praeeunte gratia, et comitante voluntate. Item, *τὸν βουλόμενον ἔλκει θεός*<sup>90)</sup>.

87) Naumachius, poeta graecus senioris aevi. Poematis gnomici eius fragmenta e Stobaei serm. 68. 93. 74. collegit Brunck (poett. gnomicc. p. 122 sqq. 322 sq.) et in carmen 72 versuum conjunxit, quod *Ναυμάχιον γαμκὰ παραγγέλματα* inscripsit.

88) *τὸν* sic Ed. 1545.; in Ed. 1546. omiss. — Brunck l. l. p. 122. v. 10. 11. haec refert Naumachii verba: *πώς χρή σε περῆσαι τὸν πλοῦν, ὡς φασιν, τὸν δεύτερον έμφρον θυμῷ.*

89) immanitas] sic Ed. 1546.; in Ed. 1545. deest.

90) Conf. supra p. 193. 240.

## IN TERTIUM LIBRUM ETHICORUM ARISTOTELIS ENARRATIONES PHILIPPI MELANTHONIS.

Supra tradidit definitionem virtutis, in qua fit mentio causarum. Nunc in tertio libro de causis disserit, videlicet de iudicio mentis et de libertate voluntatis. Hi sunt fontes virtutis vere divini. Nam haec est pars imaginis Dei in homine, iudicium agnoscens Deum, et discernens honesta et turpia, et facultas voluntatis, qua potest eligere honesta. Ex hac imagine Dei consideres oriri virtutem. Etsi enim imago est obscurata caligine, et morbo lapsae naturae, tamen pars aliqua mansit, videlicet quaedam notitiae legis et facultas eligendi honestas actiones subjectas rationi, et ad externam vitam pertinentes. Ut igitur Aristoteles monstrat causas, discernit gradus actionum tres: voluntarias, involuntarias et mixtas. Estque utilis distinctio, ac saepe in iudiciis usurpatur. Longe differt delictum errore admissum, a delicto, quod dolo factum est, ut differunt Evae delictum, et Mariae negligentia, amissio filio.

Actio prorsus voluntaria est, quae regitur consilio mentis non errantis circa obiectum, et in qua voluntas non impeditur externa violentia aut terrore.

Involuntaria est, quae fit per ignorantiam probabilem, aut cum externa violentia coguntur membra, ut narrat canon Presbyteros 50.<sup>91)</sup> distinctionis<sup>92)</sup> aliquos martyres ligatos, et ad aras idolorum gestatos esse.

Mixtae dicuntur, cum non affertur manus corpori, sed errore, seu minis propositis, voluntas inter duo elit alterum, nt praesens periculum effugiat, ut cum fractus metu, mavult<sup>93)</sup> abiicere Evangelium, quam amittere vitam. Has vocat mixtas actiones, quae tamen re vera sunt

91) 50.I sic recte Ed. 1546.; Ed. 1545. Se:

92) Decreti prima pars dist. L. c. 32. (Corp. Iur. can. ed. Richter P. I. p. 165.).

93) metu, mavult] sic recte Ed. 1546.; Ed. 1545. metum mavult.

voluntariae. Etsi enim voluntas metu perturbatur, tamen retinet libertatem, et vincere metum debebat. Estque usitata iurisconsultorum vox, et vera de hoc genere: *Coacta voluntas est voluntas.*

*τὸ δὲ τέλος τῆς πράξεως*<sup>94)</sup>.

Finis, seu aestimatio actionis est facienda tunc, cum fit, id est, actio redimentis se pecunia a latrone, est voluntaria, quia etsi primum non cogitarat viator se daturum esse, tamen postea cum incidit in periculum, articulo temporis movetur, ut consilium mutet, et eligat inter duo mala alterum. Haec est sententia verborum Aristotelis: Finis actionis est secundum opportunitatem<sup>95)</sup>, id est, etsi principio nec cogitabas, nec expetebas hanc iacturam, imo nolebas, et aversabarais, tamen postea articulus, seu opportunitas mutavit consilium. Est igitur actio voluntaria tunc, cum fit, videlicet propter tales articulums temporis, quia iudicas illi tempori hoc magis expedire. Et quidem re vera actio voluntaria est, quia non oritur immediate a principio externo, ut supra de coactione dictum est, sed a voluntate diligente alterum inter duo mala. Exempla monstrant usum huius sententiae. Usitatum dictum est: *Serviendum est tempori*<sup>96)</sup>. Item:

Temporibus sapiens mores sine crimen mutat.

Item: Quando fieri non potest quod vis, velis quod potest fieri. Et Cicero inquit: Semper idem spectandum est, non semper idem sentiendum. Sentit Cicero primum adversandum esse Caesari, priusquam crevit, postquam crevisset, ac sero iam et frustra caeteri contra nitebantur, sentit potius ei cedendum esse, et praesentem statum mediocrem mutandum esse, ne deteriora accident. Cum Thrasybulus recuperaret patriam, multi exules reducti, repetebant erepta patrimonia, sed sine novis motibus<sup>97)</sup> non poterant eis restitui. Tulit igitur legem humanissimam μὴ μηδικα-

94) Verba Aristot. Eth. Nic. I. 3. c. 1. §. 6.

95) Verba Aristotelis sunt: *τὸ δὲ τέλος τῆς πράξεως κατὰ τὸν καιρὸν ἔστι.*

96) Hoc dictum est Phocylidis: *Καιρῷ λατρεύειν, μηδὲ ἀντιπέμψειν ἀνέμος;* vid. Theognidis, Phocylidis, Pythagorae, Solonis et aliorum poemata gnomica, op. Fr. Sylburgii. Ultraj. 1659. 16°. p. 107. Conf. Erasmi Rot. adag. chil. I. cent. I. nr. 91. p. 47.

97) motibus] sic recte Ed. 1546.; Ed. 1545. typogr. errore: moribus.

*κεῖν,* quam cum pacis causa approbarent illi ipsi exules reducti, sua volentes tunc amittabant, etiamsi prius cogitarant se non amissuros esse. Denique utile est praeceptum vitae: Serviendum est tempori, sed metae teneantur. Ac disserit hic Aristoteles breviter de mediis, videlicet utilitates maiores minoribus anteferendas esse, sed addendum est, salvo officio, et salva religione, id est, ne quid fiat iniuste. Cicero iustius fecit quod se dedidit Caesari, quam Cato, qui sibi mortem concivit. Supra diserte descripsit involuntarium dici quod fit, aut vi<sup>98)</sup> coacto corpore, aut per ignorantiam. Nam ad voluntariam actionem duae vires concurrunt, mens et voluntas. Quare cum mens ignara non iudicat, nec praemonstrat voluntati quid agendum sit, temere et sine duce fertur voluntas. Nec dicitur actio proprie voluntaria. Iam igitur de errore illo et ignorantia disputat. Magna sunt enim discrimina nec omnis ignorantia excusat delictum. Estque usitata regula: Ignorantia facti excusat non iuris<sup>99)</sup>). Non excusat ignorantia Evangelii eos, qui adversantur verae doctrinae. Peccat enim voluntas, cum id, quod homo scire debet, non inquirit. Omnes autem scire debent ius divinum et naturale. Id negligere, est Deum contempnere. Ideo recte dicitur ignorantiam iuris, praesertim divini et naturalis, esse dolum. Contemptus autem Dei voluntarium peccatum est. Et hic honestissime inquit Aristoteles: Affectatam ignorantiam non esse involuntariam, sed malitiam. Et iurisconsultus<sup>100)</sup> inquit: Non stultis sed errantibus iudicem succurrere<sup>1</sup>). Alia est facti ignorantia, aut sui, aut alieni. Alieni magis excusat, ut apud Paulum: Si quis ignarus vescitur consecratis<sup>2</sup>). Haec est alieni facti ignorantia, quod inquirere me non est necesse. Ideo si quis ignorans delictum alterius, non vitet eius consuetudinem, excusatur. Ignorantia facti proprii multiplex est, aut enim praebuit aliquis causam ignorantia, ut ebrius<sup>3</sup>, haec quoque est affectata, et non excusat; aut negligentius agit quod mandatum est, ut Maria negligentius custodivit relicta filium (Luc. 2,

98) vi] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. in.

99) Conf. supra p. 237. nota 61.

100) iurisconsultus] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. iureconsultus.

1) Conf. supra p. 238. nota 63.

2) Vid. 1. Cor. 10, 27.

3) Ebrietate culpam non minui, sed augeri p. 238. dictum est.

43 sqq.). Hoc modo multum peccant omnes homines, ac sapientes etiam et boni in hac tanta infirmitate. Quia nemo satis aut vigilans, aut diligens est in officio suo. Nemo satis cautus, vel in eligendis amicis, vel in prospiciendo exitum negotiorum, quorum pleraque bona specie suscepta, tamen postea corrumpuntur. Denique infinita sunt huius ignorantiae errata, et necesse est omnes hanc vocem ad Deum adferre: Ignorantias meas ne memineris<sup>4)</sup>). Sed quaedam ignoratio facti probabilem excusationem adfert. Ut, si quis dixisset se vendere agrum Titio, et postea errans de persona traderet Fabio, putans Titium esse, hoc erratum retractatur. Recensui usitatem et utilem distinctionem de ignorantia iuris et facti. Aristoteles aliquanto aliter loquitur, sed res easdem complectitur, ignorantia affectata, inquit, non excusat. Haec est, cum vel de lege, vel de proprio facto nescitur, quod inquire et poterat et debebat. Peccat enim voluntas non imperans inquisitionem. Est autem obscurum dictum in textu: Omnis flagitosus ignorat quae oporteat agere. Id dictum Eustrati<sup>5)</sup> tantum de ignorantiae intelligit, videlicet hoc modo: Qui ignarus est, et tamen flagitia admittit, id ignorat, quod inquirere debebat, videlicet legem, vel sui officii actiones ideo voluntas peccat, et vere sunt culpandi, qui hac ignorantia admittunt scelera. Citantur in textu<sup>6)</sup> et exempla. Aeschylum aiunt accusatum esse, quod quaedam Eleusinia arcana inseruisse suo poemati, atque ita patescisset. Is usus est hac excusatione, quod nescisset eam partem haberri pro arcana, et absolutus est, praesertim, quia venia dignus putabatur propter suam et fratri fortitudinem. Frater enim Aeschyli fuit Cinegirus, qui navem mordicus arripuit, in qua hostes fugiebant. Aeschylus etiam in praelio Marathonio strenue dimicaverat et ex acie semivivus in castra relatus est, cum aliquot ab hostibus vulnera accepisset<sup>7)</sup>). Alterum exemplum narrat de Merope, quae interficit filium, putans hostem esse, id sumptum dicunt ex tragedia Euripidis, cui titulus est

Cresphontes. Ea tragoezia non extat<sup>8)</sup>). Sed particula historiae repetitur apud Pausaniam in Messeniis, pag. 88.<sup>9)</sup> Cresphontes dolo potitus fuerat terra Messeniorum, deceptis Aristodemis<sup>10)</sup> liberis in sortitione. Habuit autem uxorem Merope, filiam regis Arcadum<sup>11)</sup>). Sed aliquanto post irritati cives, interfecerunt cum ipsum, tum liberos eius, praeter unum. Haec sunt apud Pausaniam. Fortassis in ea caede Merope insaniens, unum ex filiis interfecit, putans hostem esse<sup>12)</sup>.

Supra tradidit definitionem non voluntarii, nunc breviter e regione dicit, quid nominet voluntarium, seu spontaneum, videlicet, cuius principium est in ipso sciente actionem, et circumstantias praecipuas. Deinde addit quaestio nem: An facta per iram, aut cupiditatem, sint voluntaria. Plato nominat involuntaria, et disserit homines non sponte malos esse, sed violenter rapi impetu temperamentorum, ut ad iram biliros. Hanc opinionem infra refutat Aristoteles. Nam temperamentum non est tota causa actionum, aut habituum, ut norunt physici. Pronuntiat igitur facta per iracundiam et cupiditatem, voluntaria, seu spontanea esse, imo puerorum<sup>13)</sup> et pecudum actiones, ita discernit, ut alias nuncupet spontaneas, alias violentas. Etsi enim pueris et pecudibus non tribuit προαιρεσιν<sup>14)</sup>), tamen videt in his quoque discrimen esse inter violenta et spontanea. Leo sponte parcit homini prostrato, sed tamen sine deliberatione. Econtra vi retinetur, cum includitur carceri. Adduntur et alia quaedam argumenta, refutandi

8) Fragmenta huius tragediae desperdita reperiuntur in Euripid. traged. et epist. ex rec. Barnes. c. fragm. ex rec. Musgrav. T. II. p. 436 sq. Conf. Fabricii bibl. gr. T. II. p. 250.

9) Pausan. I. IV. c. 3. §. 3 sqq. Praeter hunc, Historiam Meropei diligenter enarrat Hyginus fab. 137., cuius pars magna fabulae 184. librariorum culpa adhaesit. Cum his conferri etiam potest Apollodor. lib. II. in fine.

10) Aristodemus a. 729. a. Chr. rex Messeniorum creatus; vid. A. Pauly Real-Encyclopaedie der class. Alterthums-wissenschaft. T. I. p. 768.

11) Scil. Cypseli, filii Aepyti, vid. Pausan. IV, 3, 3. VIII, 5, 4. Müller Dorier I, 99.

12) Hic Meropes filius, aliis aliter vocatus, Euripidi Cresphontes audiit, ut ex Eustrati commentar. in h. l. Aristot. nevimus; ne quis putet, Cresphontem, maritum Meropes, post cuius mortem omnia acta angantur, tragediae nomen dedisse.

13) puerorum] sic Ed. 1546.; Ed. 2545. et puerorum.

14) προαιρεσιν] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. h. l. et in sequenti.: προαιρεσιν.

4) Conf. Psalm. 19, 13.

5) Conf. p. 266. nota 39.

6) Arist. Eth. Nic. I. 3. c. 1. §. 17.

7) Legatur Aspasii explicatio huius loci (Aristot. Ethic. Nic. com. libri X. ed. C. Zell. Heidelb. 1820. 8. Vol. II. p. 86.), Aelian. Var. Hist. V, 19. Clement. Alex. Stromat. II. p. 387.

Platonis causa, cum Plato concedat honesta, ad quae accedit ira, vel cupiditas, spontanea esse, ut, cum irascitur generosus animus turpitudini, cur non eodem modo iudicat de delictis, cum causae sint similes? Caetera argumenta omitto, nam haec ideo recito, ut lector admonitus, sciat occasiones harum tenuium disputationum.

## Caput II.

Secundum caput utiliter discernit causas actionum, quae foris in speciem similes sunt. Nam in hac parte philosophiae, cum humanarum actionum discrimina quaerenda sunt, non solum de contrariis actionibus, sed etiam de similibus dicendum est, ut caveamus, ne decipiamur *χαζογηλία*. Multae actiones Marcelli<sup>15)</sup> et Terentii Varronis<sup>16)</sup> sunt similes, sed causae sunt dissimiles. Hic maxime verum est quod dicitur: Duo, cum idem faciunt, non est idem. Marcellus impetu heroico movetur, adhibet cautionem et diligentiam. Alter ut fugax canis, temere facit impetum in hostem, nec cavet ea, quae sunt cavaenda, et statim cedit periculis. Tales sunt plurimae differentiae in sacris historiis, ubi similes actiones in speciem, tamen re ipsa dissimillimae sunt, ut postea dicam. Nunc de civilibus loquamur. Causas recenset Aristoteles quatuor: Naturam, opinionem, voluntatem, et *προαιρεσιν*, ut, Cato est natura constans, Brutus opinione, quia sic institutus et adsuefactus est, Thraso<sup>17)</sup> voluntate, id est, simulatione. Postremus gradus est, recto iudicio constantem esse, ut fuerunt Laelius, Fabius, Scipio. Hos gradus hic discernit Aristoteles, et docet tantum eas actiones lignere virtutem quae sequuntur *προαιρεσιν*, id est, quae iudicio, seu cum quodam delectu et deliberatione fiunt. Hic ultimus gradus praecipuus est. Cato etsi natura ad constantiam ducitur, non tamen moderatur naturae duritiem. Brutus, quia illam duritiem putat decus aliquod esse, accessit eam studio, nec videt quid erret. Thraso

15) M. Marcellus a. 216. a. Chr. praetor et a. 215. proconsul bellum contra Hannibalem feliciter gessit (Liv. XXIII, 14—16. 44—46. Plutarch. Marc. 9 sqq.) et a. 212. Syracusas expugnavit, quibus captis fere tota Sicilia ditioni Roman. subiecta est. (Liv. XXV, 23—31. 40. 41.).

16) C. Terentius Varro, qui cum L. Aemilio Paullo a. 216. a. Chr. consul ad Cannas ab Hannibale funditus devictus est. (Liv. XXII, 40—52.).

17) Conf. p. 210. nota 10.

prorsus simulat, sed Fabius, Laelius vere sunt constantes iudicio, vident quid agant, et cum debet, cedunt, ut, cessit Fabius magistro equum<sup>18)</sup>, quod Cato nequaquam fecisset. Caeterum in genere sciamus similes actiones in speciem, propter diversas causas maxime differre. Scipio et Catulus<sup>19)</sup> gerunt bella, sed in Scipione est impetus heroicus, accendens fortitudinem, in Catulo non est heroicus impetus. In Davide et Alexandro sunt impetus heroicis similes, et tamen causis aliis differunt actiones. Alexandro causa impulsiva, est ingens cupiditas gloriae suae, et fiducia sui exercitus, sed Davidi causa impulsiva est studium obediendi Deo, et cupiditas defendendae religionis, ac fiducia divini auxilii. Finis Alexandri est, ut parta victoria, sanciatur gentium disciplina, constituantur iudicia, et in pace florent honestae artes, et ipse hac gloria fruatur. Finis Davidi est, ut parta victoria conservetur Ecclesia Dei, et latius propagetur coelestis doctrina, et Deus innotescat ac celebretur, et discat populus, quare Ecclesia tantis aerumnis exerceatur, et fidem in periculis exuscitet, ac sciat se iuvari a Deo. Faciunt igitur causae discriminatione actionum Davidis et Alexandri, similium in speciem, nam omnis actio praecipue aestimatūr a causis in mente et voluntate. Haec satis sit breviter monuisse de hac dissimilitudine<sup>20)</sup>.

## Caput III.<sup>21)</sup>.

Definit Aristoteles *προαιρεσιν* esse sponte velle, aut nolle honesta vel inhonestata praecedente deliberatione, ut, Scipio praecedente deliberatione, abstinet ab aliena sponsa<sup>22)</sup>. Nasica

18) M. Minucius Rufus magister equitum, ferox et temerarius, criminando Q. Fabium Maximum dictatorem, tanquam segnem et timidum, effecit, ut populi iussu ei imperium cum dictatore aquaretur exercitusque dividetur, a. 217. a. Chr., vid. Liv. XXII, 24—26.

19) Q. Lutatius Catulus, Q. Lutatii Catuli filius, Capitonus cognominatus, cum Pompeio contra Lepidum bellum civile gessit a. 78 et 77 a. Chr., conf. Pauly Real-Encyclop. T. IV. p. 1248 sq.

20) In Editt. 1532. et 1535. capita I. et II. summatim multo brevius explicantur. Ea interpretationis pars, qua de ignorantia agitur, inscripta est: Quando excuset ignorantia.

21) Huius capitinis in Editt. 1532. et 1535. explicatio, ab Editt. 1545. et 1546. diversa, inscripta est: Tertium caput. De προαιρεσι.

22) Conf. p. 189. nota 66.

re deliberata, interficit Gracchum <sup>23)</sup>). Estque haec <sup>24)</sup> definitio observanda propter definitionem virtutis, supra traditam. Monstrat enim causas virtutis, scilicet mentem iudicantem, et voluntatem. Virtus est habitus proaereticus, id est, ortus ab actionibus, quae iudicio mentis, et libera voluntate suscipiuntur et reguntur. Postea hic traduntur gradus causarum efficientium, necessitas, natura, fortuna et mens.

L<sup>25)</sup>) Necessitatem intelligit certam legem coelestium corporum, ut, quod certo die fiunt aequinoctia, solsticia, congressus siderum etc.

II. Naturam intelligit vim in elementis, aut mixtis corporibus, efficientibus per sese qualitatem aliquam in obiecto, ut, ignis natura calcificat corpora admota.

III. Fortuna est, cum eventus non gubernatur consilio, nec proprie oritur a necessaria, vel naturali causa propinqua.

IV. Appellatione mentis complectitur, et partem iudicantem, et partem volentem, ut, mens Scipionis proprie causa est, quod ab aliena sponsa abstinet. Hi gradus efficientium complectuntur universam naturam, nec vult Aristoteles humanos eventus ad omnes has referri, sed considerandum est, qui, a quibus orientur, ut temperamentum a coelesti causa, morbus a naturali causa. Fortuita multa sunt, quae non reguntur consilio. A mente oriuntur quae reguntur consilio <sup>26)</sup> sive bonae, sive malae actiones. Doctrina ecclesiastica addit causas bonarum actionum, motus Spiritus sancti. Malarum actionum impulsiones Diaboli, ut flagitia Neronis oriuntur ab impellente Diabolo.

#### Caput IV.<sup>27)</sup>.

De obiecto voluntatis recte et dextre dicitur bonum esse obiectum voluntatis, quod appetit,

<sup>23)</sup> P. Cornelius Scipio Nasica a. 133. a. Chr. Tiberium Sempronium Gracchum ob legem agrariam Licinii renovatam in Capitolio interfecit. (Plutarch. Tib. Gracch. 16—19. Appian. 14—16).

<sup>24)</sup> haec] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. hic.

<sup>25)</sup> I.—IV.] sic Ed. 1545.; in Ed. 1546. haec numerorum signa desunt.

<sup>26)</sup> A mente oriuntur quae reguntur consilio] sic Ed. 1545.; in Ed. 1546. haec omissa sunt.

<sup>27)</sup> In Editt. 1532. et 1535., quarum explicatio ab Editt. 1545. et 1546. valde differt, h. l. eadem inscriptio legitur, quam paulo post haec sequitur: Quintus locus de obiecto voluntatis.

seu prosequitur, sive vere bonum recte iudicanti, sive quod videtur bonum erranti. Rursus et malum esse obiectum, quod fugit voluntas. Etsi autem hanc simplicem sententiam quidam cavillationibus labefactare conantur, et contendunt adeo liberam esse voluntatem, ut etiam sine ratione boni, malum possit velle, tamen haec ratio confundit discrimina obiectorum. Sic condita est voluntas, ut in bono acquiescat, idque prosequatur, et fugiat malum. Ideo non acquiescit in malo, etiamsi perversitate aliqua, interdum eligit malum, nulla boni ratione. Quae enim absurditas esset dicere, voluntatem humanam pariter in Deo et in tauro Phalaridis <sup>28)</sup>), acquiescere posse. Retineatur ergo communis sententia, quod bonum sit obiectum voluntatis, videlicet expetendum, seu prosequendum, nec malum expetitur, nisi ratione aliqua boni, ut Christus vult sustinere mortem, quia dicit omnium optimum esse obedire mandato Dei. Iam quaeritur de ordine bonorum: an etiam infinitum bonum sit obiectum humanae voluntatis. Aristoteles tantum de finitis loquitur, quae sunt aliquo modo in potestate nostra, sicut supra dixit, προαιρέσιν eorum esse, quae sunt in potestate nostra. Sed nos vera ratio, et ipsa lex Dei docet, praecipuum obiectum voluntatis esse bonum infinitum, scilicet Deum, iuxta illud (Matth. 22, 37. Marc. 12, 30. Luc. 10, 27.): Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde. Postea caetera bona iusto ordine expetuntur. David praecipue Deum diligit, postea expetit victorias, victum, bonum statum reipublicae, ut conservetur Ecclesia, Deum celebrans. Scipionis voluntas versatur circa finitum bonum, expetit virtutem, quia huius pulchritudinem cernit, et iudicat magis convenire homini actiones virtutis, quam belluinas voluptates. Sed cur mala appetuntur? laborans febri, intelligit immodicum potum nocere hepati <sup>29)</sup>), et tamen appetit, causa est, quia ingens est discordia affectuum et iudicii. Rapiunt autem voluntatem affectus, etiam cum

<sup>28)</sup> Phalaridi, saevo Agrigentinorum in Sicilia tyranno, qui novis hominum tormentis delectebatur, Perilans (quem Plin., Ovid., Propert., Sil. Perillum vocant), Atheniensis, ex aere taurum artificioissimum fabricavit, cui lanuam in latere posuit, ut, quem inclusus reus subiectis igitibus torqueretur, mugitus, et non hominis vocem videretur emittere: pro quo invento quem munus a tyranno postulasset, in eo ipse includi a Phalaride iussus ac suppositis igitibus exustus est. Tandem tyrannus ipse ob saevitiam a suis huic tauro inclusus est et crematus.

<sup>29)</sup> hepati] Editt. 1545. et 1546. epati.

reclamat iudicium, et affectus prosequitur aliiquid, quia illi parti bonum ducitur, ut sitienti orificio ventriculi, et oesophago, seu faucibus, suavis est restinctio fervoris, tametsi caeteris membris nocet. Ita David appetit complexum alienae coniugis<sup>30)</sup>), quia cor inflammatum est amore, et rapit secum infirmam voluntatem, quae ideo non refugit, quia parti, id est, cordi ea res suavis ducitur. Ex hac brevi admonitione intelligi potest, quonodo contrariae res ab uno homine appetantur, sed a diversis viribus, quae quidem ita sunt adsuefacienda, ut menti obtinperent inferiores vires, sicut Achilles stringens gladium, se reprimit a Pallade admonitus<sup>31)</sup>). Et pii discant iuvari se in hoc certamine a Deo, ut dicitur (Rom. 8, 26.): Spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Et econtra sciamus, incendi in impiis furores istos a Diabolo.

### Caput V.

Hic disputationem inserit de libero arbitrio, quae ab iis, qui recte instituti sunt in doctrina christiana, facile explicari potest. Et bonis simplex, et firma sententia cognoscenda est, qua constituta, facile postea est videre, unde aliorum certamina extiterint. Stoici in hac quaestione, rixati sunt de fato. Plato propter alias causas tollit libertatem, adductus videlicet in errorem, quia humanae imbecillitatis causam ignorabat. Vedit dissidium rationis, et aliarum virium, ideo movit certamen, ac duas recitat causas, quare disserit vitium non esse voluntarium, prior haec est, vitia sunt contra naturam, altera est, quia temperamenta corporum inclinant ad vitia. Etsi autem ignaro doctrinae christianae difficile est respondere, tamen nobis institutis in Ecclesia, facilis est explicatio. In mente manet rectum iudicium de honestis actionibus, praesertim civilibus. Huic obtemperare potest homo in externis actionibus, sicut artificis manus ipsius cogitationi in externo opere faciendo obtemperare potest. Haec libertas mansit etiam in hac corrupta natura, et discernit hominem a pecudibus. Recte igitur respondet, voluntatem hominis liberam esse in eligendis actionibus externis. Saepe autem haec libertas vincitur, cum ab imbecillitate nostra, tum

30) Conf. 2. Sam. 11, 3. 4.

31) Hom. II. I. 194 sqq.

a Diabolo, sed tamen non necesse est obsequi voluntatem vitiosis motibus, ideoque sancti iuvantur Spiritu sancto, ut imbecillitati naturali et Diabolo repugnant, et recte faciant, ut Philipp. 2, (13.) dicitur: Deus enim est, qui efficit in vobis velle et perficere.

Dixi de externis actionibus, seu de disciplina. Sunt autem aliae quaestiones de imperfecta obedientia, et de motibus spiritualibus erga Deum, quae copiose explicantur in doctrina Ecclesiae, et melius intelliguntur ab his, qui non sunt rudes disciplinae, sed mediocri diligentia regunt mores. Quomodo enim intelligent illi discrimen virtutum Laelii et Pauli, qui utrumque genus pariter ignorant, et nullum habent studium virtutis. Etsi videt Antonius<sup>32)</sup> rem pulchram esse, continentiam Scipionis, agnoscit enim talem ordinem actionum convenire naturae hominis, et prodesse communi vitae, tamen, quia ipse non exercet eam virtutem, minus videt quantum hoc decus sit, quia quodam ordine divinitus instituto, inter caeteras poenas, error et amentia sequitur flagitia. Sed Christianos necesse est vero studio hanc disciplinam praestare, id est, ita regere actiones, ne ruant contra conscientiam. Ac saepe monemus quatuor esse causas, propter quas haec diligentia necessaria est. Prima est propter mandatum Dei, secunda ad vitandas poenas, quia non dubium est externa delicta, ordine a Deo instituto, sequi poenas in hac vita, propter duas causas, ut ostendat se Deus irasci delictis, deinde ut tueatur policias, quas vult conservari, ideoque vult hominum mores regi et poenis coherceri. Ideo manifestis cladibus punit periuria, seditiones, iniustas caedes, incestas libidines, atrocias furta, usuras etc. Tertia causa, ut aliorum tranquillitati serviamus. Quarta, ut sit paedagogia in Christum, quia Spiritus sanctus non est efficax in his qui perseverant in delictis contra conscientiam. Hae quatuor causae semper sint in conspectu, ut nos ad regendos mores exuscitent, hoc cum fit, addamus etiam veram poenitentiam et fidem. Ad hos motus concurrunt plures causae, scilicet verbum Dei, Spiritus sanctus, mens hominis, et voluntas hominis, quae mota a Spiritu sancto, cum luctatur cum infirmitate, certe non est otiosa in tam difficiili certamine. Haec in praesentia monuisse satis sit. Stoica deliria de fato alias saepe

32) M. Antonius (Triumvir) maxime libidinosus.

**refutata sunt.** Platonis argumenta, quibus tollit libertatem, etiam facile diluuntur.

#### Primum argumentum.